
12274 Viernes 28 marzo 2003 BOE núm. 75

6344 ORDEN APA/688/2003, de 21 de marzo, por la que se con-

voca y regula el IV Premio «Jacumar» de investigación en

acuicultura y el I Premio «Jacumar» en implantación de

sistemas medioambientales en el territorio español.

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación tiene la competencia
en el desarrollo y fomento de la investigación en materia de acuicultura,
en virtud de lo establecido en el artículo 149.1.15.a de la Constitución.

La Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado trata
en su artículo 84 del fomento de la investigación pesquera y oceanográfica,
estableciéndose en el artículo 85.g) como uno de los objetivos esenciales
de dicha investigación el desarrollo de la acuicultura.

Estas funciones se ejercen a través de la Junta Nacional Asesora de
Cultivos Marinos (JACUMAR), creada por la Ley 23/1984, de 25 de junio,
de Cultivos Marinos.

La JACUMAR, en su reunión de 2 de diciembre de 2002, acordó, con
el fin de fomentar el desarrollo de la acuicultura, convocar el IV Premio
de Investigación en Acuicultura y el I Premio en implantación de sistemas
medioambientales, con cargo al ejercicio presupuestario 2003.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Con el fin de contribuir al desarrollo de la acuicultura española, se
convoca el IV Premio Jacumar para la Investigación en Acuicultura y el
I Premio JACUMAR de implantación de sistemas medioambientales en
el territorio español.

Artículo 2. Participantes.

Podrán optar al IV premio de investigación todos los equipos de inves-
tigación que efectúen sus trabajos en centros de investigación, públicos
o privados, radicados en España o en territorio de cualquier otro Estado
de la Unión Europea.

Podrán optar al I Premio de implantación de sistemas medioambien-
tales las empresas privadas de acuicultura, radicadas en territorio español,
que hayan efectuado la implantación de un sistema de gestión medioam-
biental reconocido internacionalmente durante los años 2001 y 2002.

Artículo 3. Dotación.

Se otorgarán dos premios, consistentes en 15.025,00 euros cada uno.

Artículo 4. Tema del premio de investigación.

Podrán optar al premio todos los trabajos de investigación, en cualquier
área de conocimiento, de interés para la acuicultura española, tanto marina
como continental.

Como criterios de valoración se establecen los siguientes:

Que sea un trabajo cuyos resultados sean de aplicación directa a las
empresas de acuicultura.

Que haya sido objeto de patente o transferencia a empresas.
Que haya sido un primer trabajo de investigación en acuicultura para

el equipo.
Que haya implicado cooperación entre Instituciones científicas o admi-

nistrativas.

Artículo 5. Tema del premio de implantación de sistemas medioam-

bientales.

Podrán optar al premio todas las empresas privadas que hayan con-
cluido en el lapso de dos años naturales y estén en vías de certificación
o verificación de la implantación de un sistema de gestión medioambiental
(norma UNE-EN ISO 14.000 ó EMAS).

Como criterios de valoración se establecen los siguientes:

El carácter innovador.
Ejecución, teniendo especialmente en cuenta la originalidad y la pro-

yección del sistema implantado.
El esfuerzo inversor realizado.
La metodología utilizada.
Beneficios medioambientales.

Artículo 6. Solicitudes.

1. Las solicitudes se dirigirán al Ministro de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación y deberán tener entrada en el Registro General del Departa-
mento, o en alguno de los lugares previstos en el artículo 38.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En la solicitud se harán constar los datos del solicitante: nombre, direc-
ción, teléfono, fax y e-mail.

Se hará constar en el exterior del envío: «Premio JACUMAR a la inves-
tigación en acuicultura» o «Premio JACUMAR de implantación de sistemas
medioambientales por las empresas de acuicultura». Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación; P.o de la Infanta Isabel n.o 1, Código Postal
28071- Madrid.

2. Los participantes en el IV Premio JACUMAR de Investigación en
Acuicultura deberán presentar, además:

a) El trabajo que opta al premio.
b) Una relación de revistas técnicas, congresos, etc., donde se haya

presentado dicho trabajo, o bien avances o resúmenes del mismo, acom-
pañada, en su caso, de copia justificativa de la presentación.

c) Currículum del equipo de investigación.
d) Declaración, en su caso, de que el equipo de investigación no ha

realizado anteriormente trabajos en el área de acuicultura.
e) Una relación con los mecanismos de la transferencia de los resul-

tados, o bien de su previsión, a la empresa privada, y la justificación
de los mismos (certificados, contratos, etc). Certificación de la patente
y de su actual explotación.

f) Una memoria en la que se describan los recursos (humanos, técnicos
y económicos) empleados en la realización del trabajo y los resultados
obtenidos, desde la perspectiva de su aplicación práctica para las empresas
de acuicultura.

3. Los participantes en el I Premio JACUMAR en implantación de
sistemas medioambientales por las empresas de acuicultura, deberán pre-
sentar además:

a) El cuestionario que figura en el Anexo I debidamente cumplimen-
tado.

b) Una memoria descriptiva y técnica del proyecto realizado, que con-
tendrá como mínimo la información que figura en el Anexo II.

c) Aquella documentación que acredite o justifique los puntos que
se consideren más relevantes de lo expuesto en el cuestionario.

4. La participación en esta convocatoria implica la aceptación de todas
las bases que se establecen en ella.

Artículo 7. Plazo de presentación.

El plazo de presentación de las solicitudes finalizará el 30 de junio
de 2003.

Artículo 8. Jurado.

1. Para la concesión del IV Premio JACUMAR de Investigación se
formará un Jurado, presidido por la Secretaria General de Pesca Marítima,
o persona en quien delegue, e integrado por un científico o profesional
de reconocido prestigio, propuesto por los vocales y vocales asesores de
la Junta Nacional Asesora de Cultivos Marinos, así como un experto en
acuicultura continental que se identifique en razón de los trabajos pre-
sentados. Como Secretario, actuará un funcionario adscrito a la Dirección
General de Recursos Pesqueros, nombrado, a estos efectos, por el titular
de dicho Centro Directivo.

El Jurado tendrá especialmente en cuenta, a la hora de hacer la pro-
puesta de otorgamiento del premio, los recursos de investigación que se
han movilizado, por primera vez, para desarrollar el trabajo en el campo
de la acuicultura, las propuestas de transferencia de los resultados al
sector o el desarrollo de patentes que se prevea, o se haya realizado,
y la aplicabilidad directa que tienen los resultados para las empresas del
sector.

2. Para la concesión del I Premio JACUMAR en implantanción de
sistemas medioambientales por empresas de acuicultura se formará un
Jurado, presidido por la Secretaria General de Pesca Marítima, o persona
en quien delegue, e integrado por dos vocales propuestos por los repre-
sentantes del sector de acuicultura en la Jacumar y dos vocales propuestos
por la Junta. Como Secretario, actuará un funcionario adscrito a la Direc-
ción General de Recursos Pesqueros, nombrado, a estos efectos, por el
titular de dicho Centro Directivo.



BOE núm. 75 Viernes 28 marzo 2003 12275

El Jurado tendrá especialmente en cuenta, a la hora de hacer la pro-
puesta de otorgamiento del Premio, el carácter innovador, la originalidad
y la proyección del sistema implantado, el esfuerzo inversor realizado,
la metodología utilizada y los beneficios medioambientales alcanzados.

3. El quórum necesario para la constitución de los jurados y para
cada una de sus reuniones será el de la mitad mas uno de sus miembros.
Cada miembro tendrá un voto, ostentando el Presidente el voto dirimente
en caso de empate.

4. Los Jurados, previa evaluación y deliberación, propondrán la con-
cesión de los premios a los mejores trabajos de cada modalidad.

5. Los Jurados, motivadamente, podrán también proponer que la con-
vocatoria se declare desierta.

Artículo 9. Resolución.

1. Vistas las propuestas de los Jurados, la Secretaria General de Pesca
Marítima dictará, por delegación, la resolución correspondiente, que se
hará pública mediante inserción en el tablón de anuncios de la Secretaría
General de Pesca Marítima, publicación en el Boletín Oficial del Estado
y notificación a los premiados, en los términos previstos en los artículos 58
y 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y Procedimiento Administrativo Común.

2. La resolución se dictará antes del 30 de noviembre de 2003.

3. La resolución a la que se refiere el presente artículo pone fin a
la vía administrativa, pudiendo interponerse recurso de reposición en el
plazo de un mes, ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación

o impugnarse directamente mediante recurso contencioso-administrativo,
en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
de la Audiencia Nacional.

Artículo 10. Propiedad intelectual.

La participación en el presente concurso conlleva el derecho del Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación a la utilización no exclusiva
de los trabajos premiados, según lo previsto en la Legislación sobre pro-
piedad intelectual.

Artículo 11. Retirada de los trabajos no premiados.

La retirada de los trabajos presentados y no premiados podrá realizarse
durante los seis meses siguientes al día de publicación en el Boletín Oficial
del Estado del fallo del premio, en la Secretaría General de Pesca Marítima.
Una vez transcurridos dichos seis meses, la Administración no tendrá
la obligación de conservarlos.

Disposición adicional única. Presupuestos.

El importe del premio será imputado a la aplicación presupuestaria
21.09.718A.482 de los Presupuestos Generales del Estado para el año 2003.

Madrid, 21 de marzo de 2003.

ARIAS CAÑETE



12276 Viernes 28 marzo 2003 BOE núm. 75 

ANEXO 1 
SECRETARfA GENERAL 
DE PESCA t44mIMA 

_‘. 

EVALUACIÓN 
AMBIENTAL 

Empresa: 

Razón Social: Tfno.fFax: 

Actividad (Táchese la que proceda) 

Tipo de cultivos: 

Persona de contacto: 

Acuicultura marina Acuiculfura confinenfa/ 

Cargo: 

PREGUNTA PUNTOS 

LDisponen de un Sistema de Gestión Medioambiental (SGMA) 
según norma UNE-EN ISO 14.0!30:1996 o EMAS 

1 I 
En proceso de certificación 

No 

I 
El 

iDisponen de... 

Licencia de actividad 
El 

Autorización como productorlpequeño productor de residuos 
peligrosos cl 

Autorización de vertido cl 

ADisponen de algún responsable encargado de todo lo 
relacionado con cuestiones medioambientales? 

SÍ 
El 

No 



BOE núm. 75 Viernes 28 marzo 2003 12277 

‘. ,__ ,::” ‘..>, : ., 
,.._ ..” ‘., 

El sistema por el cual se afirma tener conocimiento de toda la 
normativa medioambiental que afecta a su actividad es @fo se 
debe señalar una de las opciones) 

A través de una empresa externa 
El 

Mediante la comprobacibn periódica de los boletines oficiales del 
estado, autonómicos y locales 

Suscripcibn a una base de datos de legislación medioambiental 
Ll 

No dispongo de ningún sistema 

Ll-la establecido la empresa objetivos y metas medioambientales 
encaminadas a 

Reducci6n en origen mediante sustitución de materias primas por 
otras menos contaminantes El 

Cambios tecnolt5gicos hacia equipos menos contaminante y más 
eficientes El 

En caso afirmativo, definir cuales: 

,$uB % de su facturacidn se ha destinado a inversiones 
medioambientales? 

Se oforgartb 2 plrnfos a la empresa que más % de su facfumción 
haya destinado a inversiones medioambienfales (quedan incluidos 
gastos en formación, asesoría, tecrtologia, etc) y i punto a la 
segunda. 

LDispone de un procedimiento para fa gestión de los residuos 
generados en su actividad? 

si 0 
No 

l-l 
En caso afirmafivo, se ruega adjunfar fotocopia de dicho 

2 



12278 Viernes 28 marzo 2003 BOE núm. 75 

LDispone de un procedimiento para el control de los vertidos? 

SI 

No 

En caso afirmativo, se ruega adjuntar fotocopia de dicho 
procedimienfo 

¿Realiran un control analítico de las aguas residuales vertidas7 

Sí 

No 

h caso afirmativa, se ruega adjuntar fotocopia de los resuifados de/ 
úlfimo análisis realizado 

LDispone de un procedimiento para llevar un control de los 
consumos de materfas primas y recursos naturales? 

Si 

NO 

En caso afirmativo, se ruega adjuntar Fotocopia de dicho 
procedimienfo 

Ll-fan realizado estudios o Implantado mecanismos para 

disminuir 

la generación de residuos? 

el consumo de materias primas? 

el consumo de agua? 

el consumo de energía? 

Definir cuales: 

3 



BOE núm. 75 Viernes 28 marzo 2003 12279 

&La empresa proporciona 0 requiere formación y/o 
sensibilixación a sus trabajadores en materia medioambiental? 

Si, formaciirn y sensibilización 

Si, pero solo formación 

Si, pero solo sensibilización 

NO 

En caso afirmafivo, se ruega adjuntar fotocopia de los registros de 
dichos cursos 

,&a Empresa ha deflnldo indlcadores medioambientales 

Si 

NO 

En caso afirmativo, se ruega adjuntar fotocopia de dichos indicadores 

TOTAL PUNTUACIÓN 

El 
El 
El 
EI 

cl 
t 

El 

4 



12280 Viernes 28 marzo 2003 BOE núm. 75 

MEMORIA 
DESCRIPTIVA 

La memoria descriptiva y técnica del proyecto realizado que contendrá como 

mínimo la siguiente información: 

ESQUEMA DE LA MEMORIA 

4VTRODUCCIÓN: (Descripción de las actividades) 

Se expondrán brevemente las razones por las cuales se han visto motivados 

a implantar un Sistema de Gestión Medioambiental ylo cualquier otra 

actuación encaminada a una mejora ambiental de sus instalaciones. 

La introducción de la memoria deberá de incluir tos siguientes datos: 

De carácter económico. 

En este apartado se consignarán los datos e informaciones sobre la empresa 

o entidad solicitante que puedan resultar relevantes para valorar la 

adecuación y la realización del proyecto o actuación. 

Se incluirán al menos los datos relativos a la ubicación de la planta, actividad 

desarrollada, organización, nlimero de empleados y facturación de fas 

empresas en los dos últimos ejercicios. 

5 



BOE núm. 75 Viernes 28 marzo 2003 12281 

De carácter ambiental, 

Se incluirá, al menos, una descripción justificada del grado de conocimiento de 

la normativa ambiental que le afecta, del consumo de recursos naturales (agua 

y energía) en los dos últimos ejercicios, los impactos ambientales derivados de 

sus actividades, mecanismos y grado de participación de los trabajadores en 

la gestión ambiental. 

De carácter estratéqico. 

Entre otros, se expondrá, debidamente justificado, el grado de sensjbilidad 

respecto a las cuestiones ambientales, las inversiones ambientales realizadas 

en los dos últimos ejercicios, y la disponibilidad de recursos humanos 

destinados a cuestiones medioambientales. 

(Extensión máxima recomendada: dos páginas) 

6 



12282 Viernes 28 marzo 2003 BOE núm. 75 

*MEMORIA VALORADA DEL PROYECTO 

OBJETO DEL PROYECTO 

Definición del objetivo principal medioambiental asi como otros objetivos que 

sean de interés para la evaluación del proyecto: 

J Objetivos Medio Ambientales 

J Objetivos Industriales 

J Objetivos Socioeconómicos 

J Carácter estratégico para el sector 

J Impacto en la mejora de las infraestructuras 

DESCRIPCIÓN TÉCNICA DEL PROYECTO 

Este apartado deberá incluir las fases del diseño e implantación del SGMA: 

FASE 1: Revisión Inicial 

FASE 2: Diseño e Implantación 

FASE 3: Formación 

Asi como la Tecnología y Equipos utilizados en las instalaciones describiendo 

sus funciones, aplicación concreta e identificando las tecnologias más 

significativas incorporadas en el proyecto, comentando sus características 

generales y origen de las mismas. 



BOE núm. 75 Viernes 28 marzo 2003 12283 

..,, 
.., 

; “.^’ 
.’ 

.“, 
,, ” ‘. 

.., 

CONCLUSIONES 

Definir los principales problemas e inconvenientes que se hayan derivado de la 

ejecución del proyecto, asi como los beneficios, a corto-medio plazo, que se 

prevén. 

CALENDARIO DE EJECUCION Y EQUIPO DE TRABAJO 

Se incluirá un cronograma de tiempos y acciones especificando para cada una 

de las fases los plazos de ejecución. 

Además deberá quedar reflejado el equipo de trabajo que ha participa el 

SGMA. (Incluyendo en caso de que así sea, la participación de 

colaboraciones externas detallando la explicación de las tareas 

encomendadas a empresas ylu organismos públicos o privados en el 

desarrollo del proyecto o actuación. Se aportarán, si procede, los acuerdos o 

contratos). 

(Exfensión máxima recomendada: ocho páginas) 

8 


